Kính gửi:   Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước

    Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Thực hiện theo hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán tại

khoản 1.6, Điều 11, Thông tư 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012. Công ty cổ phần đầu tư

xây dựng và công nghệ Tiến Trung xin giải trình sự chênh lệch trong số liệu trước và sau

Báo cáo tài chính hợp nhất đã được soát xét 6 tháng và Báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng

của Công ty như sau:

                                                                                                                           Đơn vị tính: vnd

ST

T

Chỉ tiêu thay đổi trên bảng

cân đối kế toán

Mã

chỉ

tiêu

Số liệu trước

soát xét

Số liệu sau

Soát xét
Chêch lệch

1 Trả trước cho người bán 132 80.415.600 13.760.415.600 13.680.000.000

1 Hàng tồn kho 141 24.142.353.096 17.950.014.693 6.192.338.403

2 Phải trả người bán 312 2.161.305.011 2.203.305.010 42.000.000

3
Thuế và các khoản phải nộp

nhà nước
314 1.192.302.957 1.198.491.113 (6.188.156)

7
Lợi nhuận sau thuế chưa

phân phối
420 3.017.725.593 3.078.236.584 (60.510.991)

Nguyên nhân:

+ Trả trước cho người bán tăng số tiền 13.680.000.000 đồng do: Công ty ghi nhận một

khoản chi tiền mặt tạm ứng mua máy xây dựng phục vụ cho sưởng sản xuất đá xây dựng,

công ty đã hạch toán tiền vào tài khoản 241. Tuy nhiên hợp đồng này chưa thực hiện xong

việc mua bán tài sản nên không thể hạch toán vào 241 mà phải hạch toán sang tài khoản Trả

trước cho người bán.

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

VÀ CÔNG NGHỆ TIẾN TRUNG

-----------------------------

Số:41-2014-GT/TC-KT

V/v: Giải trình chênh lệch về số liệu trước và

sau kiểm toán trong BCTC hợp nhất soát xét của

Công ty 6 tháng đầu năm 2014.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự do – Hạnh Phúc

-------------0O0-------------

Thái bình, ngày 12 tháng 08 năm 2014

+ Hàng tồn kho giảm số tiền 6.192.338.403 đồng do:

- Chi phí dầu xuất cho vận chuyển công ty trích thừa là : 57.661.597

- Trong năm 2014, Công ty đang ghi nhận khoản chi tạm ứng để xây dựng nhà

máy gạch cho Công ty Tiến Trung Hòa Bình với số tiền là 6.250.000.000 đồng. Tuy nhiên

khoản chi này tạm ứng cho Ban quản lý xây dựng nhà máy gạch, ban quản lý chưa hoàn ứng

xong cho việc xây dựng nhà máy gạch nên không đưa được vào tài khoản 154 mà ghi nhận

vào tài khoản tạm ứng.

+ Phải trả người bán tăng số tiền 42.000.000 đồng do: Công ty ghi nhận nhầm sang tài

khoản chi phí phải trả. Điều chỉnh đúng vào tài khoản Phải trả người bán.

+ Thuế và các khoản phải nộp nhà nước tăng số tiền 6.188.156 do kế toán hạch toán

thừa Giá vốn hàng bán. Làm giá vốn của Công ty giảm nên tăng lợi nhuận và tăng thuế và

các khoản phải nộp nhà nước.

+ Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối giảm sổ tiền: 60.510.991đồng là do kế toán hạch

toán thừa giá vốn hàng bán. Làm giá vốn của Công ty tăng lên nên dẫn đến giảm lợi nhuận.

Công  ty xin báo cáo Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu TC-KT

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ

CÔNG NGHỆ TIẾN TRUNG

GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Ty

		2014-08-20T00:21:31+0700
	HOÀNG VĂN TY